none. testamētū. di. vi. q̄ licet  
 pollutio ex crapula i summo  
 est veniale. tamē ip̄a crapula  
 p̄cedēs est mortale. **E**t q̄ p̄z  
 q̄ licet pollutio ex crapula q̄  
 est v̄iale peccatū phibeat nī  
 hilominus p̄ter casum neces  
 sitatis a p̄fectiōe. tamen laicū  
 a sumptōe nō phibet. q̄ pl⁹  
 est. q̄ maior mūdicia req̄rit i  
 sacrificio q̄ i sumptōe. **C**ū  
**Archid.** vbi supra elicit effi  
 car argumētū q̄ min⁹ est au  
 dire diuina q̄ celebrare. eo q̄  
 fm̄ **Thomā** p̄ctōr in morta  
 li p̄ctō existens vidēdo cor⁹  
 christi i missa nō peccat. licet  
 tūc debeat hūiliari. **Q**uarto  
 cōtingit pollutio ex illusionē  
 dyabolica. de qua dicit **Jo**  
**hannes** parisiēsis super. iij.  
 sententiaz. dist. x. q. ij. q̄ talis  
 illusio habet quandoq̄ cau  
 sam intrinsecā. sicut quando  
 dormiēs nō fecit q̄ debuit.  
 scz se nō signando vel aliquid  
 aliud. ⁊ sic est peccatū. **A**liqn̄  
 do nō est peccatuz. s. q̄n̄ habz  
 causam extrinsecā. sicut nar  
 ratur in vita patrū de quodā  
 sancto viro. qui quotiēs cele  
 brare volebat. p̄curabat ei dy  
 abolus pollutōes. quod pa  
 tres p̄cipientes dederūt ei cō  
 filium q̄ audacter celebraret

# De sacramento

Quocumq; tñ modo accidat ex quadã cõgruentia sp impedit sumptõem sacramenti propter duo. Primo qz ibi semp accidit feditas corporalis cum q null' ppter reuerentiã sacramenti dz accedere. vñ accedentes lauant man' rē. nisi forte talis esset immūdicia q essz ppetua r diuturna. vt si esset lepra vl flux' sanguis vl seminis. Secõdo qz ibi seqt pollutio in euagatiõem mēis p̄cipue ex turpi cogitaciõem. que etiam nõ sine culpa p̄tingit. Tenendum tñ est fm Tho. q in oibus istis propter necessitates vl solēnitatē diei. vl vbi vn' est sacerdos tñ. postponēda est tal' cõgruentia. r p̄mittendo se deo cū dolore r cordis compunctiõem p̄missa cõfessione si haberi potest. alio cū bono pposito confitēdi accedat in nomine dñi. Dicit etiã doctor parisiensis vbi supra r cõcordat cū sancto Thoma de menstruo r alijs immūdicis q q̄ diu durāt ex quo sunt temporales immūdicie r nõ ppetue in talibz est abstinentium ppter reuerentiã sacramenti. Si tamē mulier habet deuotionē. vel forte postea non habebit t̄pus cõpetens ad h̄ ad

mittatur. ne fm Gregorium pena corporalis ei mutet in culpam. Dicit tñ Gregori' q si mulier eo tpe accedat nõ est iudicāda. quia passio sua nõ est culpa. Si autez abstineat laudāda est. v. dist. ad ei' vero. Valde igit essent arguendi sacerdotes idiote grauantes tales psonas grauibz penitentis. eo q ad ecclesiã tēpore mēstrui ingrediunt. aut ad sacramentum altaris accedunt. Et audiui de qdam q p vna leui pollutiõem cuidam pie femie r multũ deuote dedit multa psalteria p penitentia comparāda. puto tñ q p uiderat in hac parte de symonia sibi p̄i p eandē faciēda. sed tamē mentita est iniq̄tas sibi. Illa em̄ statim discretiorem accessit qui cū ea melius r minus egit. r ita ille paup fuit frustratus. r in sua spe symoniaca cõfusus. Tercia cautela q nullus die illo in q cõmunicet debitũ perat a cõiuge. vl econuerso vxor a marito. fm Tho. in. iij. parte. q. lxxx. nec etiã nocte seq̄nti aut p̄cedenti. qd si fiat causa plis generāde. vl cã reddēdi debitũ. iudicādũ est sic de pollutiõem nocturnali q accidit non

sine peccato propter immunditiam  
corpalem et mentis distractio-  
nem. **U**n in concilio libertino de  
pse. di. ij. c. ois ho. dicit. **P**is  
ho an comunione sacra a ppa  
uxore abstinere debet tribus  
aut quattuor aut quinque aut septem  
diebus. **G**lo. abstinere debet quin-  
tum in se est ut non exigit. ex-  
actus tamen reddere debet quilibet  
tempore. ut patet. xxxiij. q. v. **S**i di-  
cat. **D**icit tamen glo. qd non est pre-  
ceptum. p illo nota. xxxiij. q.  
iiij. **V**ir cum ppa. **J**ohes etiam  
in nouella sua de pse. ecclie vel  
alta. c. i. li. vi. sup glo. in. y. se-  
minis. in fine dicit. qd quoniam ma-  
ritus accepit eucharistiam non  
debet exigere. tenet autem redde-  
re. de h. lxxxij. di. pposuisti. et  
xxxij. q. iiij. christiano. **I**n ta-  
li casu ut dicit **B**re. sunt ho-  
mies suo arbitrio seu iudicio  
relinquendi. et eorum conscientia est require-  
nda cum veniunt ad confessionem. **U**n  
si quis voluptate dominante iu-  
gi miscet prohiberi debet ab h sacra-  
mento. xxxiij. q. iiij. vir cum  
ppa. **A**lbertus autem dicit qd etiam  
post sacramentum non licet illo  
die debitum exigere. nec exactum  
reddere nisi cum difficultate.  
**P**uto tamen qd reddes illo die  
debitum non peccat mortaliter sed  
venialiter. **S**ed diceret. tamen

**H**ieronymus in quodam sermone  
sicut prohibet dicens Quicumque ux-  
ori reddit debitum non potest carnes  
agni edere. xxxiij. q. iiij. sciat.  
**D**ico secundum doctorem subtiles qd  
non potest oino cum tanta reuerentia.  
et ideo consilium est ut tunc abstine-  
at. licet non sit preceptum necessita-  
tis. quia non video quomodo propter hoc  
solum peccaret mortaliter. quia p-  
cipit corpus christi **U**n glo.  
sup dicto. c. sciat. dicit qd ta-  
lis non debet edere de carnibus  
agni. i. corpe christi. propter reueren-  
tiam sacri cum causa libidinis  
conmiscet uxori. aliter hoc tenet de-  
bitum reddere. ut dicit. xxxiij.  
q. v. c. i. **N**on video quomodo puni-  
etur. cum tamen pro mortali abstinere  
dum est a corpe christi. de pse. di. ij.  
**Q**uotidie. **E**t quibus infero. qd  
dogma beghardorum docet ho-  
mies pro omni tempore quod idoneum est  
manducare spiritualiter esse idone-  
um ad manducandum sacramenta-  
liter. totaliter est pestiferum et scri-  
pturis sanctis contrarium. patet hoc su-  
pradictis. **N**am multi sunt sine  
mortali peccato qui sunt idonei  
ad manducandum spiritualiter cum  
sint in gratia. et tamen propter reuerenti-  
am sacri non sunt idonei ad man-  
ducandum sacramentaliter. si-  
cut patet de coniugibus actuali-  
ter commiscensibus. ut dictum est.

# De sacramento

**I**tem apparet ex his quatuor error est dicere quod homo ex reuerentia non debet moueri ad abstinentiam. imo magis ad sacramentaliter percipiendum. **S**icut dicere quod virgines et vidue deuote negotia seculi abdicantes si se in defectibus et in imperfectioibus spiritus alibi inueniant periculose ab hoc sacramento abstineant. **U**nde eis consulendum est quod quotidie aliis frequenter. aliis aliquoties in septimana hoc venerabile percipiant sacramentum. quod omnia errore sapiunt et vulpinam calliditatem. **U**nde dico secundum doctorem subtilis. quod existens in gratia actualiter in deuotus. laudabiliter abstineat ab hoc sacramento. **N**ec est consilium ecclesie et sanctorum patrum presumptio sacramenti excitare actualiter deuotiores. sed per ieiunium. elemosinas. orationes et meditationes deuotas premissum in se deuotiones excitare auxilio dei. et demum ex sumptione eucharistie feruore et gratie expectare fideliter complementum. **Q**uarta cautela ne quis quantumcumque contritus de suis peccatis sine confessione facta sacerdoti accedat ad communionem. **N**am sic accedens peccat grauiter ex hoc quantum habet copiam sacerdotum. **S**acerdos tamen volens celebrare. non se-

cum habens copiam sacerdotum si imminet scandalum populi etiam incepit canonem. vel forte quod infirmus amisit loquelam. et ipse pro communicando vult proficere eucharistiam et celebrare missam. si talis est in proposito confitendi quanto citius poterit non peccat comunicando. **L**icet autem in peccato existeris non debeat sine confessione communicare. tamen potest videre corpus christi sine peccato. **S**i tamen abstineat propter humilitatem melius facit secundum **Th**omam. in iij. di. ix. **D**icit tamen **Alber**tus quod presbiter potest videre corpus christi sed non multo aspectu. sed eo viso debet percutere pectus suum quasi non sit dignus aspectu. **Q**uia cautela est ne quis non ieiunus accedat ad communionem propter reuerentiam sacramenti. vij. q. i. nihil. et de pse. di. ij. liqdo. **E**t hoc propter honorem tanti sacramenti. ut dicit **Aug**ustinus. in libro responsionum ad **J**anuarium. **N**on te moueat quod dominus post cenam communicauit apostolos. quod hoc fecit propter impressionem memorie apostolorum meliore. **S**i tamen imminet necessitas mortis tunc potest communi care etiam post cibum vel potum. **S**icut si quis vulneratus in taberna hora vespertina tendit

ad mortem. talis potest expediri  
 statim ne recedat sine viatico  
**U**n non licet aliquam medici  
 nam autem communionem recipere. nec  
 etiam potare. **S**i tamen lauando os  
 aliquid aque. vel si reliquas ci  
 bi iter debet remanentes trans  
 glutiret. non impedit communica  
 re. quia non sumpsit illud per  
 modum cibi vel potus. sed per  
 modum saluæ. que vitari non  
 potest. **S**i quis etiam post me  
 dium noctis aliquid per modum  
 cibi vel potus recipit. impedit  
 a communione illo die. **S**i autem  
 ante mediam noctem siue dormi  
 at siue non. quantum ad rationem  
 precepti non videtur impedire. ta  
 men sine causa necessaria me  
 lius est differre communionem. et  
 propter turbationem mentis. que  
 puenit ex indigestione et insomni  
 tate secundum quod homo redditur ineptus  
 ad communionem. **I**ta dicit Tho  
 mas in. iij. pre. q. xxx. **S**e  
 cunda cautela est. ut omnes chri  
 stiani habentes annos discre  
 tionis. scilicet a decem secundum tamem sub et  
 supra annis. semel in anno in  
 pascha non omittant communica  
 re nisi de consilio sui sacerdo  
 tis. et propter aliquam rationabilem  
 causam ad tempus abstineant.  
 ut dicitur de penitentia. et remis  
 sione. **O**mnis vtriusque sexus. **S**i

tamen sepius possint commu  
 nicare commendabiles sunt. **E**t  
 maxime ad festa christi aposto  
 rum et patronorum ecclesie. in quibus  
 maior deuotio excitatur pro  
 pter festum diem. **U**n antiqua  
 consuetudo iure approbata ha  
 bet quod seculares in natali domini  
 pascha et penthecostes. de con  
 silio debent communicare. de con  
 silio. di. iij. c. et si non frequenter.  
**S**eculares tamen persone con  
 templatiue et femine deuote sin  
 gulis mensibus possunt com  
 municare. **U**nde secundum Augusti  
 num in libro de ecclesiasticis do  
 gmatibus. **S**ingulis diebus  
 dominicis si non sunt in propo  
 sito peccandi amplius. **S**ingulis  
 autem diebus non laudat neque vitu  
 perat communicantes. **N**on  
 laudat. quia difficile est secu  
 laribus se preparare ad hoc sin  
 gulis diebus. saltem digne.  
**C**irca hoc tamem sciendum  
 secundum Thomam supra. iij. dist. xij.  
 quod si quis experimetaliter co  
 gnoscit ex quotidiana sumptio  
 ne feruorem amoris ad deum  
 augeri. et sacramenti reuerenti  
 am non minui. talis possit quo  
 tidie sumere siue communicare.  
**S**i autem sentiat reuerentiam  
 minui. et feruorem non augeri  
 multum. debet interdum absti  
 n

# De sacramento

nerē. vt cū maiori reuerētia ⁊ deuotiōe postmodū accedat. **U**nde q̄sum ad h̄ vnusquisq̄s relinquēdus ē suo iudicio v̄dicit **A**ug. libro primo ad **J**anuariū. **N**ec te moueat in **P**etrariz illud dictū **A**mbrosij libro primo de sacramētis quod etiam ponit de **P**se. dist. ij. **S**i quotienscūq̄. quod etiam allegant **H**ereticū heretici dantes presumptiōem cōmunicādi s̄claribz quotidie. vbi dicit. **Q**ui semp pecco semp debeo accipe medicinā **P**oc tamē est intelligendū q̄stū ad p̄parationem animi ⁊ cōscientie. **U**nde dicit ibidem glosa debeo semp accipe. id ē debeo semp me p̄stare seu preparare habilem et dignū ad accipiēdum. **S**ic etiā intelligēdum est illud **A**mbrosij. quod ponitur de cōse. dist. ij. nō iste. vbi dicit. **A**ccipe quotidie tibi illud quod quotidie tibi p̄sit. et sic viue vt q̄tidie merearis accipere. vbi glo. exponit **A**ccipe q̄tidie. i. p̄pa te quotidie habile ad recipiendū. **E**t ex his patet q̄ xpianus semper habile se p̄stās ad recipiēdū hoc sacramētū dicit semper cōmunicare. ⁊ si nō sacramentaliter in sp̄ualiter. s. p̄ fidem.

deuotōem et charitatem. **B**uxta illud **A**ug. **U**t quid paras dentē et ventrē. ⁊ nō mentē. crede et manducaſti. de cōse. di. ij. **U**t quid. **P**atet etiaz secūdo et hoc q̄ periculose errāt illi q̄ dicūt. sufficit q̄ ego aū cōmunionē pascalem quadragesima me reddā habile ad cōmunionem. nō curādo totū tps anni inutiliter expēdere. immo credentes se dignos tunc ad cōmunionē currūt intrepidi. q̄bus tūc meli⁹ esset si quotidie digni existentes acciperent sp̄ualiter siue mētaliter et vtiliter. q̄s semel i anno sacramentaliter ⁊ damnabiliter. **U**nde **A**briso. super epistola ad **H**ebreos. sermone. xvij. circa mediū. omnes predictos tāgit dicens. **Q**uos magis acceptamus. id ē approbam⁹. an eos q̄ semel in anno. an eos qui sepius. an illos qui raro accipiunt. **E**t r̄ndet. **N**eqz illos q̄ semel. neqz illos qui sepi⁹. neqz illos qui raro. sed eos qui cū mūda cōscientia. et q̄ cum mūdo corde. qui cū vita irreprehēnsibili. isti semp accedūt. **Q**ui vero tales nō sunt. neqz semel accedāt. qz iudiciū sibi accipiūt ⁊ damnatōz. et sup.